conversationem iisdem injunxerit; simulque rationem dederit, ut media ad istum finem facientia possint desplicere, quæ inter principem locum obtinet constitutio imperii civilis: quis ultra dubitabit, hominibus facultatem istud constituendi divinitus concessam? quæ passim *Iste* inculcat axiomata philosophica partim sublestæ sunt fidei, partim imperite à rebus naturalibus ad morales transferuntur; quæ sigillatim excutere nobis heic non vacat. Quæ *Ovidius Faſtorum* l. V. super origine majestatis tradit, Poëtica commenta sunt.

§. 5. Nec minus *Idem* operosus est in confutandis eorum sententiis, qui ex diverso fonte imperia summa derivarunt. Ubi multa quidem recte se habent, quaedam tamen censuram merentur. Illud recte, quod imperii summi originem bella, per ambitionem aut libidinem tyrannorum excitata, haudquidquam dederint. Nam *bella per tyrannos excitata*, civitates jam præsupponunt. Potuit tamen patribus familiis sparsim viventibus complurium glificens passim violentia, aliosque opprimendi libido occasionem dare, ut conjunctæ civitates constituerent. Sed & illud patet, pleraque magna imperia, si non omnia, bellis sua debere incrementa. Neque tamen ideo productio summi imperii bellis est assignanda. Nam saltem prima illa manus, quæ initio ad alios invadendos conspiravit, sponte in ducis imperium consensit. In illos autem, qui bello sunt petiti, non prius imperium legitimum fuit exortum, quam pacto & fide data obsequium victori promitterent.

§. 6. Non tamen adeo impossibile est, quin ex imperio patribus familiis, complures sub se vicos habentis, summum imperium civile potuerit emergere. Evidem paternum imperium proprie ad educationem liberorum, herile ad rem quærendam spectat, neque per solam multitudinem liberorum aut servorum mutatur. Tantus tamen inter imperium patrum familias, & civile non est hiatus, ut ab illo & hoc non patet transitus, nisi nova maiestas à Deo procreetur. Nam si patribus familiis, numerosa prole & servitio præditus, utrosque specie quadam emancipationis aut manumissionis suas sibi res habere, familiasque peculiares constituere permittat ea lege, ut ad communem securitatem ipsius deinde regimini subsint; quid isti deinceps ad principis dignationem de futurum sit, non video, modo tantas habeat vires, quæ ad finem civitatis sequendum sufficant. Isto autem mortuo, si quid ipse super successore disposuerit, saltem consentientibus filiis, id erit utique sequendum. Sin minus, velut per interregnum universi statuent, quo regimine aut rectore deinceps uti placeat. Ubi jus naturæ haudquidquam violabitur, si per libera suffragia etiam minor natu in parentis locum surrogetur. Vid. *Gen. XXVII. 29. 37.*

§. 7. Ulterius ostendere *Idem* conatur, ne illum quidem caufam majestatis posse vocari, qui, cum ipse eam habeat, in aliquem sibi subiectum dignitatem regiam contert, remisso isti adversus se in posterum omni subjectionis vinculo, v.g. si rex vasallo suo vinculum remittat, & quod tanquam feudum obtinebat, ei ipsum tanquam supremum principem præesse concedat. At si quis civi suo provinciam conferat, ab omni deinceps subjectione exemptam. Nam ejusmodi cessionem esse tantum modum consequendi imperium, & ad electionem posse referri. Sed penitus insipienti facile patebit, unde tali in casu imperium proveniat. Scilicet rex vasallum, & subiectum ipsi feudum jure suo exsolvens, efficit, ut sit aliquis capax summi imperii, nec minus

ut

ut sint, in quos illud exerceri queat. Non enim potest ditio illa feudalis vasallo deinceps tanquam absoluto & independenti principi subesse, nisi à subjectione senioris plane exsoluta. Quo facto ipsum imperium summum revera à consensu populi provenit. Nam si iste senior propria autoritate eam provinciam, in quemcunque velit, conferre potest, utique istam potestatem ab initio accepit, consensu populi ultroneo, aut per violentiam justi belli elicito. Sed si senior propria id autoritate facere nequeat, in præsens expresso populi consensu opus erit.

§. 8. Denique ultimo loco *Idem* contendit, ne istum quidem populum causam majestatis in rege esse, qui cum antea regimine populari uteatur, monarcham adsciscit. Neque enim prius conferri imperium in Monarcham, quam ubi suo se jure populus abdicaverit: eo ipso autem momento, quo populus sese abdicat, eundem imperium non habere: igitur ipsum duntaxat eligere, qui à Deo accipiens potestatem in posterum regnet. Sed eodem argumento possis negare, dominium ab uno transire in alium. Nam utique rei meæ non potest alius fieri dominus, nisi ego dominio meo abdicavero. Quo facto, dominium ipse non habeo, & consequenter in alium transferre non possum: sed eligo duntaxat personam, in quam dominium, nescio ubi recens jam enatum, sit infundendum. Super ultronea autem abdicatione monarcharum ita censet: *provinciarum imperia abdicari, juratam fidem populu remitti; mox ipsam maiestatem ad primum autorem redire, reducendam iterum, & communicandam designato heredi.* Hæc quidem est manifesta majestatis metempsychosis. Super qua ut verba faciamus, nemo cordatus à nobis postulaverit. Imo qui abdicat imperium, successori locum præbet, ut populus se submittendo ipsi conferre imperium queat; aut ut actu capessere possit imperium, ad quod decreto populi, successionis ordinem ficiensi, jus ipsi jam datum fuerat.

§. 9. Hoc loco quoque non inconveniens fuerit paucis inquirere, penes quem sit regium titulum & insignia in aliquem conferre, seu qualecunque nomen, quo summa & independens in civitatem potestas, uni homini inhærens exprimitur? Ubi manifestum est, conferre nomen & titulum esse penes eosdem, qui rem ipsam, seu summum imperium conferre possunt. Adeoque populus, qui vel ab initio in civitatem coit, vel relicta priore forma reip. regnari deinceps vult, dum in unum imperium in se confert, eo ipso jus ipsi tribuit nomen & titulum regis gerendi, & insignibus decentibus fastigium suum exprimendi. Et ejusmodi rex uti nemini extraneo imperium & dignitatem suam debet, ita ut pro rege se gerat, & talis habeatur, non demum à consensu & adprobatione aliorum regum aut rerump. est obtinendum. Sed quemadmodum cum injuria est conjunctum ejusmodi regis imperium ab extraneo in controversiam vocari: ita & injurium foret; eidem titulum regium denegare. Neque obstat, quod iste modicis contentæ finibus civitati imperet. Nam regnum non notat certam quantitatem territorii, ac potentiae, sed certam speciem civitatis, quæ amplior aut angustiore esse potest. Sed ut rex esse queat, qui antea alterius superioris imperium agnovit, necessum est, ut superioris consensus accedat, qui & ipsum, & ditionem ejusdem vinculo quo ante ipsi tenebantur, exsolvat. Unde & qui nexus fædali stringitur, sine consensu senioris pro rege se non gerit. Et nî eo nexus solvatur, dignitatem regiam possidebit delibatam, licet nomen ex concessione Senioris usurpet.

pet. Sic & successores Alexandri M. non audebant prius regium titulum assumere, quam Alexandri familia extincta, cui jure competebat imperium. Etsi ad hoc necessarius ipfis erat consensus subiecti populi, quem denegare copiae militares, quibus stipabantur, non sinebant. Vid. Cornel. Nepos Eumene, Plutarch. Demetrio Justinus l. XV. cap. 2. Appian. Alexandr. Syriaco. Diodor. Siculus l. XX. c. 54. & 55. Sic qui armis ditionem aliquam subigit, uti jure belli imperium, ita & nomen regium sibi adquirere potest. Vid. Iustinus l. XLI. c. 4. 5. In regnum autem rex aliquam suam provinciam evehere potest, si à reliquo corpore ipsam plane separaret, & peculiari, & independenti ab altero regimine ipsam gubernet. Cæterum Senatum quondam Romanum titulum regis & amici honoris loco tribuisse tralatitium est. Quod jure potuit fieri circa eos, quibus vel ipse regnum dedit, vel in quorum regna superius aliquod jus obtinuit. Sed aliis independentibus principibus titulum hunc imputare, insolens usurpatio erat. Qualem etiam Pontifex Romanus sibi arrogare non erubuit, etiam in liberas & independentes Europæ civitates. Vid. Petrus Suavis hist. Coneil. Trident. l. V. p.m. 354. ubi memorat, qua ratione Paulus IV. Hiberniam in regni dignationem evexerit. Et Thuan. hist. l. 46. de titulo Magni Ducis in Cosmum collato.

CAPUT IV.

DE PARTIBUS SUMMI IMPERII, EARUMQUE NATURALI CONNEXIONE.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Quo sensu summum imperium partes habere dicatur.</i> | 8. <i>Examen doctrinarum.</i> |
| 2. <i>Potestas legislatoria.</i> | 9. <i>Imperium fortius stringit quam paustum.</i> |
| 3. <i>Potestas paenarum sumendi.</i> | 10. <i>Quis propriè dicatur partem imperii habere?</i> |
| 4. <i>Potestas judicaria.</i> | 11. <i>Coharentia partium summi imperii demonstratur.</i> |
| 5. <i>Potestas belli & pacis; idemque fæderum feriendorum.</i> | 12. <i>Et illustratur.</i> |
| 6. <i>Ius magistratus constituendi.</i> | 13. <i>Etsi multi illas partes separare velint.</i> |
| 7. <i>Ius tributa indicendi.</i> | 14. <i>Inter quos & Grotius; qui examinatur.</i> |

Summum imperium civile, etsi in se unum quiddam sit, & indivisum; tamen quia per diversos sese actus exserit, prout occupatur circa diversa media, ad servandam civitatem necessaria, communiter plures habere partes intelligitur, ad analogiam partium, quas vocant, potentialium. Hautquidquam enim ejusmodi totum summum est imperium, quod ex partibus heterogeneis constat, quæ inter se conjunctæ, vinculoque aliquo nexæ in unum coaluerint, ita tamen ut seorsim quoque singulæ partes subsistere possint. Sed uti anima quidem unum est, in totum corpus vitam vigoremque dispensans, quæ, prout diversas operationes pro diversitate objectorum & organorum producit, partes habere potentiales concipitur. Ad isthac instar etiam summum imperium, prout occupatur circa prescribendas generales agendi regulas, vo-

catur potestas legislatoria, quatenus controversias civium ad eas regulas decidit, est potestas judicaria; cum cives in exteris armat, aut eosdem quiescere jubet, est jus belli & pacis; quatenus ministros sibi adsciscit circa negotia publica, jus magistratus constituendi dicitur; & sic deinceps.

§. 2. Quænam autem sint illæ partes summi imperii, ex natura civitatum, & ea- runden fine planissime perspicitur. Est civitas corpus morale, quod unam voluntatem habere intelligitur. Sed cum illa ex pluribus personis physicis constet, quarum cuique peculiaris sua voluntas, & inclinatio; illæ autem voluntates naturaliter in unam confundi, aut in perpetuam harmoniam temperari nequeant, inde una voluntas in civitate hoc modo producitur, dum omnes suam voluntatem submittunt voluntati illius hominis vel concilii, cui imperium summum fuit delatum. Cum autem ad voluntatem civitatis singuli cives sese componere debeant, necessum est, ut illa hisce per liquida signa innotescat. Inde summi imperii esse intelligitur omnibus significare, & præscribere, quid agendum sit, quidvè omittendum. Et quia impossibile foret in tanta hominum multitudine singulis, & circa singulas actiones peculia- ria iussa promulgare, ideo generales regulae præscribuntur, unde omnibus, & in perpetuum de agendis, omittendisvè constet. Præterea quia maxima inter homines diversitas judiciorum & adpetituum deprehenditur, ex qua infinita controversiarum seges oriri potest; inde pacis quoque interest publice definiri, quid cuique suum, quid alienum censeri debeat, quid in civitate pro licito, quid pro illico, quid pro honesto aut in honesto habendum. Item, quid cuique ex libertate naturali supersit, aut quomodo cuique jurium suorum usus ad tranquillitatem civitatis fit temperan- dus.

§. 3. Porro civitatum is potissimum est finis, ut homines mutua con spiratione & ope- tuti essent adversus damna, & injurias, quæ ab hominibus invicem inferri possunt & solent; utque adeo pace fruantur, aut contra infestos idonea præsidia habeant. Paci autem id in primis necessarium est, ut unusquisque in tantum contra cæterorum violentiam protegatur, ut secure queat vivere, i. e. ne justam habeat causam metuendi à cæteris, quamdiu ipse alios injuria non laceffierit. Evidem ut tui præstentur ho- mines à mutuis læsionibus, seu ut injuria lædi omnino nequeant, rerum humanarum conditio non fert. Sed ne probabilis sit metuendi causa, prospici potest. Et haec se- curitas finis est, propter quem homines sese aliis subjiciunt, Quæ si non major habeatur ex conjunctione cum aliis, quam si quis propriis duntraxat viribus protegatur, stultum foret naturali libertati renunciare, in qua quilibet suo arbitrio defenditur. Enimvero ad hanc securitatem non sufficit, ut unusquisque eorum, qui in civitatem, coailuri sunt; cum cæteris verbo aut scripto paciscatur, de non occidendo, non fu- rando, aut alia noxa non inferenda. Manifesta est enim ingenii humani apud pleros- que pravitas; & experientia nimis cognitum, quam parum valide plurimi homines sola fidei suæ reverentia ac sanæ rationis dictamine, in officio contineantur, ubi me- tum peñæ removeris. Quam ob causam etiam non sufficit, ut aliquis sit, qui agen- dorum regulas præscribat, si nihil præterea potestatis habeat. Quo possis adiplicare illud *Columellæ de rustical. 1. c. 3. Imbecilliorem agrum, quam agricolam esse decet, quo- niam si sit colluctandum cum eo, sit fundus prevaleat, dominum allidi.* Igitur ut homines

& communia legis naturalis præcepta, & quæ peculiariter ad bonum civitatis statuuntur, observent, metu pœnæ opus est, & facultate eandem repræsentandi. Quæ pœna ut huic fini sufficiat, tanta est constituenda, ut aperte majus malum sit leges violasse, quam observasse, & sic pœnæ gravitas delectationem aut lucrum, quod ex injuria capit, aut speratur, superet. Non enim possunt non homines ex duobus malis, quod sibi minus videtur, eligere. Et sic aliena capita custodiunt meum caput. Et licet aliquos interdum temeritas, aut enormis animi commotio eo propellat, ut facinoris perpetrationem omissioni flagitiæ anteponant : tamen hoc inter minus frequentia habetur, quæ evitasse conditio humana non patitur. Hæc porro facultas pœnas infligendi jussa imperantis transgressis eo ipso data intelligitur, dum virium suarum usum singuli civitati submittunt. Quo ipso se se obligant ad coercendos jussu imperantis noxios, aut saltem, quod defendere nolint eos, qui pœnas daturi sunt. Nam ut quis se obliget ad pœnam citra reluctantiam tolerandam, id propter naturalem hominum aversionem ab iis, quæ vitam nostram destruunt, frustra est. Cæterum id recte *Hobbes de cive c. VI. §. 6.* quod ampliorem homini in hominem potestatem competere negat, quam hancce, qua quis aliis præscribere potest, quæ cunque ex usu civitatis arbitratur, & ad ea observanda pœnis detrectantes compellere. Verum dicto illi ; *qui pœnas suo arbitrio jure sumit, jure omnes cogit ad omnia, quæ ipse vult* ; limitatio est addenda ex fine civitatum ; ut scilicet summum imperium habens non alia velle posse intelligatur, quam in quibus sana ratio aliquam convenientiam ad istum finem inveneri potest.

§. 3. Præterea quia etiam ubi accuratissimæ leges sunt conscriptæ, sæpen numero controversia super recta earundem applicatione ad facta singularia oriri solet; ac multa sæpe expendenda occurunt, si quid contra leges factum esse dicatur: inde utrique potestati jam dictæ succenturiari intelligitur potestas judicaria. Cujus est lites ci-vium cognoscere & decidere singulorumque facta, quæ legibus contraria arguuntur, examinare, ac pœnam legibus convenientem dictitare. *Hobbes autem d. l. §. 8.* potestatem judicariam impropre videtur accipere; cum facultas judicandi de usu & exercitio alicujus partis imperii cuique parti inclusa intelligatur.

§. 5. Et si autem isthuc modo securitati ci-vium adverius concives cautum fit; hoc tamen nondum sufficit ad obtinendum civitatum finem. Nam frustra inter se pacem colunt, qui se contra externos tueri non possunt: id vero efficere nequeunt, quorum vires non sunt unitæ. Quod enim multi uno sunt robustiores, id ex unione est. Alias enim vel mille separati uno validiores non sunt. Igitur ad universorum securitatem & salutem necessarium est; ut in ci-vitate existat potestas, cuius sit congregare, unire, & armare tot ci-ves, aut eorum loco conducere, quot pro incerto numero & viribus hostium ad communem detensionem opus visum fuerit; rursumque cum hostibus, ubi expedierit, pacem facere. Cum autem & pacis & belli temporibus interviant foedera, ut & commoda diversarum ci-vitatum melius communicari possint, & validior hostis junctis viribus repelli, aut in ordinem redigi queat: penes summum imperium erit, utriusque tempori inservientia foedera inire, universosque subditos ad eadem servanda obstringere, simulque exinde redundantia commoda in ci-vitatem derivare.

§. 6.

§. 6. Cum vero civitatis negotia, tam belli quam pacis tempore occurrentia, ab uno homine sine ministris, & magistratibus subordinatis administrari, & exsecutioni dari nequeant; opus quoque erit in civitate tali potestate, quæ homines constituant, qui controversias civium examinent, (vid. *Exod. XVIII. 15.* *Philo Judæus de creatione principio.* *Joseph. archaeol. III. 3.*) vicinorum confilia explicantur, milites gubernent, opes civitatis colligant, & dispensent, ac denique utilitati civitatis undique prospiciant. Quæ ipia potestas eosdem jam constitutos ad officium faciendum compellere, & gestorum rationes poscere potest. Add. *Bæcler. ad Grot. I. 1. c. 3. §. 6.* p. m. 218.

§. 7. Porro quia nec pacis nec belli tempore civitatis negotia sine sumtibus geri possunt: igitur in ea requiritur potestas, quæ in tales usus partem aliquam bonorum, aut proventum regionis à populo in secessu seponat, aut singulos cives adigat de bonis suis tantum conferre; quantum ad tolerandos sumtus requiri judicatur; nec minus, si operæ civium requirantur, easdem imperet & exigat. Quo spectat etiam potestas alia media licita circumspiciendi, quibus opes civitatis augeantur. Inter quæ præcipuum est jus vectigalia imponendi mercibus, quæ importantur, & exportantur; ut & de pretio rerum quæ consumuntur, modicam partem decidendi.

§. 8. Denique etiamsi intrinsecum voluntatis libertatem tollere, simulque hominum de rebus judicia per intrinsecam aliquod medium in perpetuam harmoniam componere supra humanam sit facultatem: ut tamen isthæc, iacet discrepantia, tranquillitatem civitatis non perturbent, omnino providendum est. Cum enim omnes actiones voluntariae initium habeant, & dependeant, à voluntate; voluntas autem faciendi vel non faciendi dependeant ab opinione boni vel mali, præmii vel poenæ, quam sibi quisque conceperit ex facto vel omissione secuturam esse, adeoque actiones omnium à suis cuiusque opinionibus regantur: sane externis mediis opus erit, ut istæ opiniones, & judicia, quantum fieri potest, conspirent, aut saltem, ne earundem discrepantia civitatem perturbet. Inde expedit, ut publice civitas ejusmodi doctrinis velut personet, quæ cum fine & usu civitatum congruunt, simulque animi ci-vium à puero istis imbuantur. Quippe cum plerique mortalium ita de rebus soleant sentire, prout assueverunt, & prout communiter judicari vident. Paucissimi ex proprii acumine ingenii, quid in rebus humanis solidi subsit, dignoscere valeant. Equidem nullum fere datur dogma, neque circacultum Dei, neque circa scientias humanas, unde dissensiones, discordiae, convicia, & demum bella oriri non possint. Idque non contingit propter dogmatis falsitatem, aut quod contrario ejus admisso, tanta incommoda in genus humanum aut civitates sint redundatura; sed propter ingenium hominum, qui sapientes sibi visi, idem videri volunt omnibus, & in dissidentes vehementissime exasperantur. Quod facile agnoscat, qui vel obiter inspexit rixas eruditorum circa res titivillitii, non minori motu agitatas, ac si pro aris & tocis pugnaretur. Verum hujusmodi dissensiones, quamquam impediri non possint, ne oriantur; attamen ne turbent pacem publicam, per summum imperium effici potest, poena in conviciatores sapientia. *Plato L.L. XI. Nemo alicui convicietur. Sed qui cunque cum alio dere quapiam ambigit, discat potius doceatque iam ambigentem, quam præfentes, ita ut omni convicio prorsus abstineat.* Cum enim sibi invicem verbis turpibus maledicunt

cunt, mulieres habentur: & in primis ex verbis, quæ certe levissimæ res est, odia gravissima & inimicitia sepe nascuntur. Verum de hisce dogmatibus propriæ sermo non est, sed de talibus, quæ, sive sub specie religionis sive alio modo obtrudantur, jus naturale, ac principia sanæ politicæ convellunt, adeoque exitiabiles morbos in civitate producere apta sunt. Neque exinde ulli veræ doctrinæ periculum est. Nam nulla vera doctrina paci repugnat: & quæ paci repugnat vera non est, nisi etiam pax & concordia contrariae legibus naturalibus dicantur. Igitur saltem ejusmodi doctrinæ rum examen, easdemque è civitate pro scribendi potestas recte summo imperio ci-vili tribuitur. Apud Diogenem Laertium in Theophrasto Sophocles Amphiclidæ filius legem tulerat: ne quis philosophorum præfesset Scholæ, nisi id senatus ac plebs decrevisset: qui secus faceret, capitale esset. Plato de LL. l. 7. Nemo Poëta præter civitatis leges, & justa vel honesta, vel bona fingere quidquam audeat. Nec licet quæ composuerit, ullis privatorum ostendere, antequam constitui hac de re judices legumque custodes & viderint, & approbaverint. Huc spectat præfatio Casauboni in exercitat. contra Baronium, & ejusdem epistola ad Frontonem Ducaum, quæ est n. 624. edit. Gravii. Nec insuper habendum illud Hobbesii de Homine c. 13. §. 8. Sunt libri scripti à Romanis civibus florente democracia aut recens extinta, nec non à Gracis florente rep. Atheniensi, tum præceptorum; tum exemplorum pleni, quibus ingenium vulgi regibus suis infestum redditur, idque ob nullam aliam causam, quam quod ab hominibus perfidis perpetrata flagitia in illis libris laudari vident, nimirum regicidia, si modo reges, antequam occidunt, tyrannos vocent. Verum ingenium vulgi corruptitur adhuc magis à lectione librorum, & auditione concionantium eorum, qui regnum in regno, Ecclesiasticum in civili esse volunt. Hinc enim pro Cassis & Brutis oriuntur Ravalliaci & Clementes, qui cum reges suos occidendo ambitioni inservient alienæ, Deo se servire arbitrabantur. Add. Ejusdem præfatio ad librum de Cive & Leviaib. c. 21. ubi memorantur mala, quæ ex doctrina Aristotelis de libertate orta sunt; & ibid. c. 29. & 46. 47. Cont. Hobbes de cive c. 6.

§. 9. Proximum est, ut ostendamus, partes illas summi imperii naturaliter ita esse unitas & invicem velut implexas, ut si fingamus, earum quasdam independenter penes unum, quasdam penes alios esse, regularis forma civitatis plane destruatur. Quæ res ut solide intelligatur, observandum est, duo esse potissimum vincula, quibus plurium hominum aut coetuum voluntates connectuntur, ut in unum conspirent, pactum, & imperium, quorum hoc tamen illo longe fortius stringit. Qui solo pacto continentur, jure naturæ tenentur, ut sponte præstent id, de quo fuit convenitum; manente de cætero naturali inter ipsos æqualitate. Quamdiu autem utrinque conventa servantur, concordia & unio sic fatis inter ipsos potest subsistere. Ast ubi quis dolo malo à pacto resiluerit, juris quidem naturalis violati est reus, cæteris autem, quorum intererat pactum illud servari, nihil supereft, quo violatorem in ordinem redigant, præter violentiam bellicam, qua sæpe non minus pollet, qui injuriam fecit, quam accepit. Sic inter æqualiter foederatos concordia est, quamdiu quisque, quod promisit, sponte præstat; ubi unius perfidia intervenerit, perit vinculum, & bello præbetur causa. Ex quo adparet, sola pacta non esse vincula sat valida, saltem ut plures in unum corpus morale diu colligentur, præsertim cum non semper pauciores & imbecilliores à pacto discedant in fraudem plurium & validiorum; sed etiam

etiam plures in fraudem pauciorum. Et licet ponamus, principali pacto aliud tuis adiectum, ut cæteri omnes violatorem pacti quæmcumque junctis viribus persequantur; tamen (præterquam quod inutile hoc erit ubi plures simul à pacto discesserint,) nisi imperium democraticum inter socios sit constitutum, seu nisi illi, qui ante a socii fuerant, in unam civitatem coaluerint, alio iterum pacto opus erit, quo modo sit coercendus ille, qui pacto isti adjecto stare detrectaverit; & sic in infinitum. At vero imperium longe validius est vinculum, quo plures in unum corpus queant colligari. Non enim qui eodem imperio continentur, manent æquales illi, penes quem est imperium, sed dum in hominem aut concilium confertur potestas præscribendi, malumque aliquod per modum pœnæ repræsentandi illis, qui præscripta obire neglexerint, omnibus longe major incumbit obsequii necessitas, quam si solo pacto nececerentur, quo æqualitas inter socios, & jus proprio ex arbitrio super rebus suis statuendi non forent sublata.

§. 10. Notandum & hoc, si qui statuere velint, partes imperii potentiales, quas vocant, in una & eadem civitate radicaliter & divisi esse penes plures personas aut concilia, id quoque admittant necesse est, ut is, cui aliqua imperii competit, sit instructus potestate tuim adigendi cives ad observanda ea, quæ ex vi istius partis statuuntur, tum illud jus suum defendendi, si quis idem invadere aut turbare velit, etiam ubi penes alterum est jus belli: & denique ut proprio ex judicio, & suo jure possit statuere, quo tempore & modo pars illæ imperii sit exercenda. Nam quidvis potius quam imperium est, habere duntaxat jus indicandi aliis, quid optes ab ipsis fieri, & tamen destitui potestate etiam reluctantis compellendi ad observandum id, quod significatum fuit. Et precario obtinemus, quod contra alterum defendere nobis non licet. Et minister est alterius, atque executor duntaxat, qui jus aliquod alieno ex arbitrio exercet.

§. 11. His positis facile adparebit, tantam esse inter omnes partes summi imperii conjunctionem, ut una ab altera non possit avelli, nisi regularis forma civitatis corrumpatur, & irregulare corpus resultet, male firmo' duntaxat pacto cohærens. Nam si unidemus potestatem legislatoriam, alteri vim punitivam, utrique radicaliter & independenter, necessum erit, aut priorem esse inanem, aut posteriorem prioris ministram, Leges quippe ferre, quas exequi nequeas, inane est. Et vires habere, queis alios cogere possis, sed non nisi ex alieno arbitrio applicandas, ministri est, & nudi executoris. Quod si autem & huic dederis cognitionem & judicium de suarum virium applicatione, eadem opera in nihilum redegeris potestatem legislatoriam. Ergo necessum est, ut utraque facultas ab una & eadem voluntate dependeat. Manifestum porro est, ab isthoc jure non posse separari jus belli & pacis, neque jus indicandi tributa. Nam nemo ad arma, nemo ad sumptus belli, pacisque cives jure potest cogere, nisi qui jure immorigeros punire potest. Absurdum porro fuerit, jus feriendi tocedera, paci belloque inservientia, alteri assignare, quam cui de pace belloque statuendi jus est. Nam alias aut hic merus erit minister, aut alter circa comparanda media, juri suo exferendo inservientia, ab alieno arbitrio dependebit. Sic si alicui negotium quoddam velis committere, neque tamen eidem simul dederis potestatem constituendi, rationemque poscendi ministros, sine quibus id expediti nequit, revera & ipsum ministris parem feceris. Ergo potestas magistra-

tus constituendi abs reliquis partibus summi imperii separari nequit. Denique & penes eandem erit examen doctrinarum, in primis earum, quae ad finem civitatum aliquomodo spectant, & quae in conscientias hominum efficaciam habet obsequio adversus summum imperium promovendo, aut impediendo. Si enim aliquis imperet facere sub pena mortis naturalis, alias persuadeat civibus, ipsos eo facto penam mortis æternæ incursum, uterque suo jure, seorsim & independenter sibi competente, sequitur, non tantum cives et si innocentes, puniri jure posse, sed & in irregulari arem ac bicipitem statum dissolvetur civitas. Neque enim quisquam duobus dominis servire potest: neque is, quem sequendum esse credimus metu damnationis æternæ, minus dominus est, quam cui metu mortis temporalis obeditur. Et jure regulandi doctrinas amissis, animabuntur cives superstitionis ad rebellionem à suis iplorum phantasiis. Conf. Hobbes d. I. & Leviath. c. 29. & J. F. Hornius l. 3. cap. un. §. 3. Quænam de cætero summo imperii civilis in rebus publ. Christianis potestas circa sacra sit. aliis distinctius definiendum transmittimus. Add. cum primis Grotius de Imperio summarum potestatum circa sacra. cap. I. Sicuti nec nunc vacat discutere illud Philonis *Judæi de præmis & pœnis*, qui, cum ostendisset, Mosen eundem fuisse regem, legislatorem, prophetam, & pontificem, addit: *hac cum ad idem genus pertineant, debent contineri coaptarique mutuis vinculis, & in eodem requiruntur homine, ut si cui quodvis deſti horum quatuor, claudicantis reip. imperfectus princeps censendus sit.*

§. 12. Isthæc liquidius adparebunt, si qualescumque species ejusmodi divisionis excutiamus. Sit ergo penes principem potestas belli & pacis, penes Senatum jus leges ferendi, & judicia exercendi, penes concilium populi jus indicendi tributa. Heic si rex cives ad arma vocet, & ipsi parere nolint, aut jus habebit rex eos pœnis per se cogendi, aut Senatui judicando tradere debebit. Si prius admittamus, non patet, quomodo poenas sit exacturus à civibus nondum militiae adscriptis, qui non habet executionem legum. Si dicas, in hoc solo casu jus esse regi pœnas immorigeris imponendi, eadem opera jus regi das omnes cives pro libidine vexandi, adeoque cæterorum jura ad nihilum redigis. Ubi enim arma induere jussit, ni paruerint, suppliciis eos afficiet: ubi in expeditionem eduxerit, ratio disciplinae militaris jus vitæ & necis in ipsis illi dabit. Et nihil facilius duci, quam militem invisum perdere. Vid. Livius II. 23. 32. 58. III. 10. 20. 24. IV. 1. 5. 58. V. 2. 10. & passim Diodorus Siculus l. XIV. c. 73. Curtius l. VII. c. 2. Polybius l. I. c. 9. Sinautem rex sacramentum detrectantes ad Senatum adducere necessum habet, hic aut nude ex præscripto regis sententiam damnatoriam pronunciabit, atque pœnam exsequitur, quod est contra hypothesin: aut super intentato civibus criminе quoque cognoscet. Quæ cognition inanis est, ni idem possit inquirere, ex usu reip. sit, nec ne, bellum jam à rege suscipi. Hoc modo jus regis in nihilum recidet. Quod si in ejusmodi statu invicem comparemus jus regis, & jus populi, eadem incommoda deprehendemus. Sane enim, prout hodie bella geri inter plerosque populos moris est, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberiqueunt. Tacitus H. IV. 34. Ergo, si regi non sit potestas ad tributalpræstanta pro imperio cives adigendi, ipsius jus belli nihil aliud erit, quam nuda facultas suadendi civibus, heic & nunc commodum esse reip. arma sumere. Quod si autem populo non sit facultas cognoscendi,

di, utile sit bellum, nec ne, cui suscipiendo tributum sit conferendum; quid aliud hic habebit, quam laboriosum ministerium describendi & colligendi tributum? quorum utrumque est contra hypothesin. Neque melius res procedet, si alio modo partes summi imperii distribuamus. Add. Bodinus de republ. l. 2. c. 1. p. m. 287. circa quem tamen non de nihilo est, quod monet Arnisaeus de republ. l. 2. c. 6. sect. 1. §. 56. Usque adeo huc applicari debet illud Afinii Galli apud Tacitum A. l. 12. *unum esse imperii corpus*, atque unius hominis aut concilii *animo regendum*. Illustrari haec possunt exemplo animæ humanæ, cuius instar aliquod summum imperium in civitate gerit. Nam si singamus, partes potentiales animæ rationalis, intellectum & voluntatem, esse separatim in diversis suppositis, quorum uni solus fuerit intellectus, alteri solo voluntas; neque homo dici poterit tale suppositum, neque humanæ actiones ab eodem erunt expectandæ, uno velut immobili semper torpente, altero tanquam cœco ne quidquam fatagente. Quo facit epigramma in Antholog. l. 1. πηρός ὁ μὲν γῆγος, ὁδὸς ἄρισμαν αἰμόπειρος δε εἰς αὐλές τὸ τύχης οὐδεὶς ἡγίανον. Τυφλὸς γὰρ λαπίγονος ἐπωμάδιον βαρύτερον, ταῖς νεύσις φωναῖς αἴραντος ὁ γοβετός. Unus luminibus captus, pedibus fuit alter: Alter ab alterius sorte levamen habet. Nam captum pedibus dum portat cœcum, ab illo Discit, que pedibns sit viarecta suis. Hi utique naturæ defectus utcunque supplere poterant, quamdui utrius mutuas tradere operas placuit. Post abruptum foedus, ortaque discordia, neque cœco, neque mutilo rectum carpere iter amplius dabatur. Unde si quis omnino partes imperii separare velit, hautquidquam regularem civitatem constituet, sed irregularē corpus, cuius membra, partes imperii separatas possidentia, non communi imperio, sed per conventionem duntaxat contineantur. Quo in cœtu utcunque concordia servari poterit, quamdui singulorum sententiæ circa bonum publicum amice conspiraverint, & quilibet, quod ad hunc finem facit, ultro sit paratus implere. Ubi dissensio fuerit orta, nihil reliquum est, quam ut ad arbitrios eatur, aut bello res disceptetur.

§. 13. Hæc quanquam manifestissima sint; dantur tamen non pauci, qui divisionem partium summi imperii propugnant, ut exinde nescio quas mixtiones rerum publ. concinnent, quæ ubi rite temperatae fuerint, felicissimam, si diis placet, remproducere aptæ sint. Cui fini quidem Aristotelis autoritas nequidquam imploratur, qui polit. l. IV. c. 8. 9. de longe diversa mixtura, quam quæ ad divisionem partium summi imperii spectet, loquitur. Quo magis mirandum est, quosdam Ejus interpres, & inter eos Mich. Piccartum ad d. l. de ista mixtura talia miscere, de quibus Aristoteli nunquam fortasse in mentem venerat. Qui etiam isthanc temperationem unice exoptandam, & expertendam jactat, si rex habeat jus belligandi, cedenda moneta, pacisendorum fæderum, imperandi tributa, distribuendi præmia; senatus ea occupet jura, quæ prudentiam requirunt, puta leges ferat, & exequatur, judicia publica procuret; denique plebs ea tractet, quorum rationem didicit, ararii publicirationes repeatat, agris distribuendis praest, creet magistratus, edificiis, viis, publicis, aquæ ductibus, rei frumentaria, & aliis resp. subsidiis praest. Sic neque id aliquam summi imperii divisionem arguit, si v. g. condernare sit penes senatum, liberare penes principem, vel populum. Sic enim princeps suo jure omnes potest absolvere, in quos alius sententiam damnatoriam dixit, hic sane nudi judicis pedanei partes sustinet, ejusque sententiae ab isto firmitatem mu-

T t t

tua-

tuabuntur. Unde satis adparet, si in aliqua civitate capitalia judicia sunt penes senatum, penes regem autem jus, quod vocant, aggrediandi, senatum revera à rege potestatem habere delegatam cognoscendi super criminibus, & sententiam legibus conformem pronunciandi; idque arcendæ à justitia gratiae, & odio, derivandæque à rege invidiae; radicaliter tamen jus vitæ & necis penes regem esse. Nonnulli in ipsa potestate judicaria divisionem aliquam comminiscuntur, si nempe rex habeat jus vitæ & necis in peregrinos solos, populus autem in cives. Sed si penes populum sint judicia in cives tanquam penes pedaneos judices, regis potestati nihil decedit. Sin radicaliter & independenter eadem obtineat populus, inane nomen habebit rex, & prætoris duntaxat peregrini munus exercabit. Nam quod de diverso monetæ genere additur, ineptius est, quam ut repeti debeat. *Arniſeaus rel. pol. l. 1. c. 6. ſcīt. 1.* valde heic operosus est, & præter complura, quæ accurate observat, recte quoque rejicit spurias quasdam mixturæ species. Ad extremum tamen §. 57. nullum commodius potuit excogitare exemplum, quam ut regi tribuat jus belli & pacis, tributa imperandi, monetam cudendi, & præmia distribuendi; senatum circa judicia & provocaciones recipiendas occupari jubeat, eidemque reformationem morum per leges faciendam, & jus vitæ ac necis assignet; populo curam ærarii, & creationem magistratum injungat. De quo exemplo ex jam dictis judicium ferri potest.

§. 14. Ipse quoque *Grotius l. 1. c. 3. §. 9. 17.* aliquid pro divisione partium summi imperii molitur. Ubi illud quidem recte, quod divisionem summi imperii inter regem & populum negat posse fieri hoc modo, ut simpliciter conveniatur; siquidem *bene* imperavit rex populum ipsi obtemperaturum; fin *male*, fore ut à populo in ordinem redigatur. Sed potius fines potestati utriusque assignari debuisse tales, qui ex locorum, personarum, aut negotiorum discriminé facile cognosci possent. Solam autem bonitatem & malitiam actus consistentem in applicatione idonei medii ad salutem publicam, quæ ſæpe obscuram habet disceptationem, aptam non esse ad partes distinguendas. Quippe ex quo summam oriri confusione necesse fuit, cognitionem de eadem refub obtentu, bene aut secus circa ipsam à rege esse auctum, hinc ad se trahente rege, inde populo. Sed & illud recte, non ſtatim dividi summum imperium, si rex quædam jurato promittat populo, etiam talia, quæ ad rationem imperii administrandi faciunt. In reliquis vulgatum errat errorem. Ac divisionem quidem partium imperii uno modo fieri putat, si expreſſe iſtituatur partitio. Quam in rem exempli loco adfertur quod Probi Imperatoris tempore Senatus firmarit principum leges, de appellationibus cognoverit, proconsules creaverit, Legatos Consulibus dederit, Quasi vero ignotum sit, quomodo Cæsares, qui modeſtiores videri volabant, imperium ſub larva antiquæ reip. exercuerint, & Senatui reliquerint negotia modica, & ad summam rerum parum facientia, ſibi vero vim imperii, in militibus potiffimum consistentem, folcite retinuerint. Alterum modum dividendi imperii ita exprimit; si populus adhuc liber futuro regi imperet per modum manentis præcepti. Ubi non adparet, qualis res fit præceptum permanens eo tempore, quo vim præcipiendo quis non amplius habet. Nam omne præceptum præſupponit vim coactivam, exferendam, ubi idem fuerit violatum. Hanc ergo populus regem constituenſ

stituens in eundem aut retinebit, aut non retinebit. Si prius, penes regem inane nomen, vis imperii penes populum erit. Sin posterius, præceptum inane erit. Ergo ita debuerat loqui; populum adhuc liberum posse regem adstringere, ut in gerenda rep. certas regulas sequatur. Sed ex hoc non sequi divisionem imperii, intra ostendemus. Denique & ita dividi putat imperium, si in ejusdem delatione quid additum sit, ex quo intelligatur, regem cogi, aut puniri posse. Enimvero non dividitur imperium, sed populus illud revera in solidum habet, regi autem sub illustri nomine magistratus duntaxat eminentis munus committitur, si populus jus quacunque ex causa regem cogendi aut puniendi habeat. Pæna quippe à superiore ut tali proficiscitur. Coactio autem sit dupli modo, moraliter; & physice, i. e. per modum imperii, & per modum violentiae bellicæ. Imperium non datur in æqualem, ut talem. Ergo quando Grotius insert, quod saltē populus regi sit par aut æqualis, quia certo casu eum possit cogere; id quoque simul admittere necessum habet, neutri in alterum esse imperium; quod naturæ civitatis repugnat. Ast coactio per violentiam bellicam utique inter æquales, seu quorum neutri in alterum est imperium, locum habet. Sicut & de tali coactione capiendum est exemplum à Grotio subiunctum, quod creditor naturaliter jus habeat cogendi debitorem. Sane per modum imperii, quod in ipso creditore hæreat, naturaliter creditor debitorem cogere non potest. Alias enim necessum esset, quemlibet, qui alteri quid debere incipiat, ipsius imperium subire. Cogi tamen omnino debitör à creditore potest ad solvendum debitum vel per subsidium judicis, (qui inter regem & populum non datur,) vel si in libertate naturali vivant, per violentiam bellicam. Atqui si hunc modum cogendi populo velimus tribuere, admittendum fuerit, tam regem quam populum in naturali libertate vivere, i. e. civitatem esse dissolutam. Denique & illud concedimus Grotio, in civilibus institutis nihil esse, quod omni ex parte incommodis careat; adeoque propter incommoda, ex diviso imperio proventura, metiendum esse non eo, quod optimum huic aut illi videretur, sed ex voluntate ejus, unde jus oritur. Nobis tamen vicissim & illud erit concedendum, si cui populo ejusmodi divisio arriserit, eum non regularem civitatem, sed corpus satis male concinnatum atque morbidum constitueret.

DE FORMIS RERUM PUBLICARUM.

- | | |
|---|--|
| 1. <i>Accidentia civitatum non constituunt novam speciem.</i> | 6. <i>Quomodo democracia constituatur?</i> |
| 2. <i>Dantur & forma irregulares civitatum, ac systemata.</i> | 7. <i>Democratæ requisita ordinaria.</i> |
| 3. <i>Tres sunt forma civitatis regularis.</i> | 8. <i>Quomodo aristocracia constituatur?</i> |
| 4. <i>Democratia videtur reip. forma antiquissima.</i> | 9. <i>Et quomodo monarchia?</i> |
| 5. <i>In democracia non minus est summum imperium, quam in monarchia.</i> | 10. <i>In rebusp. occurunt vitia hominum & status.</i> |
| | 11. <i>Qua tamen peculiarem reip. speciem non constituunt:</i> |

12. Sicut nec varia accidentia democratis
rum & aristocratiarum.
13. De recentiorum mixta republica.
14. In quo consistat natura irregularium re-
rump.
15. Irregularitas maxime perspicitur ex ex-
emplis.
16. Imperia, quæ habent provincias, non sta-
tim sunt systemata.
17. De systematis, quæ oriuntur propter
communem regem.
18. De systematis, quæ fædere coaluerunt.
19. Quomodo negotia in ipsis communicentur?
20. An major pars ibi obliget minorem?
21. Quomodo talia systemata dissolvantur?
22. De comparatione formarum reipubl.

Summum imperium uti in qualibet civitate tanquam in subiecto communi reperiatur; ita prout illud vel in uno homine, vel in uno concilio ex paucis aut universis civibus constante, tanquam in subiecto proprio hæret, diversas formas rerump. producit. Ubi primo omnium arbitramur, integrum adhuc nobis fore, vocabulum *forma* retinere ad exprimendam illam civitatum habitudinem, quæ ex diversitate subiecti, in quo imperium sumnum radicaliter hæret, resultat. Abs qua quod sæpe *actualis reip. administratio* discedit; puta, ut in *democratis* quædam *monarchicæ* quædam *polyarchicæ* gerantur, quando certa negotia uni aut paucis à populo expedienda committuntur, tralatitium est. Et quia plurimum interest, utrum quis exerceat potestatem propriam, an vero alienam, & precariam, qua statim ab altero exui valeat; inde valde *anwpw* loquitur, qui jactat, revera *polyarchiam* esse, ubi rex à paucis, patientia ipsius abutentibus; aut *monarchiam*, ubi ab uno *demagogico populo* nase duci patitur; vel etiam ubi in *senatu supremo* unus prudens, eloquentia, aut metu potentia reliquos temperat: ac primo casu nil nisi inane nomen, & externam speciem monarchiæ, altero *democratiæ*, tertio *polyarchiæ* superesse. Sicuti & nemo cordatus crediderit, formam reip. mutatam, ubi personæ, aut numerus ministrorum mutantur; non magis quam interregnū existit, ubi à successore minister, penes quem rerum administratio sub priori principe tuerat, præceps aula exturbatur. Capacitas autem & inclinationes ejus vel eorum, qui imperium suo jure aut delegatum exercent, administrationem quidem afficiunt, ac variant; ipsam tamen formam reip. nequaquam. Sic & licet imperium alicubi egregie, alicubi prave administretur; tamen ex diverso velut exercitio ejusdem potestatis non statim nova species civitatis producitur. Unde quemadmodum fanus ab ægroto non statim specie differt, neque membra prave conformata alios specie homines efficiunt: sic vitia imperantium aut parentium, aut pravitas legum aliam speciem reip. hautquidquam constituant.

§. 2. Deinde & hoc observandum, plerosque qui de civili scientia tradiderunt, sategisse circa explicandas regulares rerump. formas, de formis irregularibus multe cogitatione quidem videntur, pauci sat iuperfunctione attigerunt. Inde factum, ut si quando occurreret corpus civile, quod ad unam ex tribus illis, quas vulgo simplices vocant, formis non quadraret, vix aliud quam mixtae reip. vocabulum superfuerit. Atqui præterquam quod mixtura illa male quibusdam rebus, adPLICetur, etiam valde simplex est credere, præter regulares illas tres formas, alias irregularres non dari.] Neque enim si constat, quamnam ædificiorum dispositionem leges architectonicæ requirunt, omnes statim homines sua domicilia ad eas leges extruxerunt.

runt. Regularitatem autem civitatis in hoc consistere arbitramur, ut omnes & singuli ab una velut anima videantur regi, seu ut sumnum imperium indivisum, & inconvulsum ab una voluntate per omnes civitatis partes, atque negotia exerceatur. Exinde quid irregularis sit civitas collectu non est difficile. Deinde & dantur systemata ex pluribus perfectis civitatibus composita, quae apud imperitos speciem unius civitatis mentiuntur; quae & ipsa in explicandis rerump. formis insuper non sunt habenda.

S. 3. Civitatis regularis tres duntaxat dantur formæ, quæ resultant ex subjecto proprio summi imperii, prout illud est vel una persona simplex, vel unum concilium, ex paucis aut universis constans. Nam imperium summum committitur vel uni homini, vel uni concilio plurium hominum. Hoc concilium rursus est vel omnium civium, vel minoris, sed selectæ partis. Igitur prima species est, ubi summum imperium est penes concilium ex universis constans, & ubi quilibet civis jus suffragii terendi habet : & vocatur *democratia*. Altera ubi summum imperium est penes concilium, ex selectis civibus constans, & dicitur *aristocracia*. Tertia, ubi summum imperium est penes unum hominem ; & appellatur *monarchia*, sive regnum. In prima is, qui rerum potitur, vocatur *populus*, in secunda *optimates*, intertia *monarcha*. Pindarus Pyth. od. 2. οὐδὲ τυραννίδι, χ' ὅπτας ὁ λαῦς οὐ σφαρέ, χ' ὅπτας πλεύσιον φοῖ τηγέοντι, apud dominatum unus, οὐcum impetuosa multitudo, οὐcum prudentes urbem custodiunt.

§. 4. Primo autem loco videbimus de democratia; non quidem, quod eam dignitate aut splendore extrinseco, aut commoditate cæteris formis antestare arbitremur; (*Philo Judæus de mundi opificio* multorum deorum assertores perstringit, *quos non pudet deterrimam reip. speciem ex terra in celum transferre, vulgi porreniam:*) sed quod illam plerasque inter gentes antiquissimam constet; simulque ratio ostendat, convenientius esse, ut plures homines naturali libertate & æqualitate gaudentes, dum in unum corpus coire constituerunt, prius voluerint rem communem communi consilio administrare; adeoque democratiam constituere. Neque præsumendum est, patremfamilias liberum, qui animadversis vitæ segregis incommodis, ultro sese cum aliis sui similibus incivitatem congregabat, uno velut momento potuisse obliisci pristini status, in quo omnia circa salutem suam proprio arbitrio disponebat, ut confessim unius sese arbitrio circa rem communem, cui & ipsius salus innectebatur, voluerit subdere. Quin potius illud ab initio æquissimum creditum: quod omnes spectat, ab omnibus curari debere; donec ab eo statu plerique discesserunt ultro, aut per necessitatem, à quibusdam civibus aut externis admotam. Facit *Plato in Menexeno*, ubi de rep. Atheniensium differit. *Causa nobis gubernationis hujusmodi*, (in qua summa rerum esset penes populum, magistratus autem mandarentur præstantissimis), ex æqualitate generis est. *Aliæ* siquidem civitates sunt ex variis, dissimilibusque generibus constituta: quo fit, ut inaequales sint gubernationes, & tyrannides, paucorumque potentiae. In quibus ita homines vivunt, ut se invicem partim dominos, partim servos existiment. Nos autem nostrique una ex matre omnes fratres geniti, hanc arbitramur, nos invicem dominos & servos esse: sed generis aequalitas nos inducit, ut & legis queramus aequalitatem, neque rei prorsus ulli, nisi opinioni virtutis prudentieque cedamus.

Atqui civitates plerasque initio ex genere junctis coaluisse adparet. Conspirat *Ios-
cates Panegyr.* Iniquum nobis (Atheniensibus) videbatur, multos paucorum imperio regi:
et eos quire quidem tenuiore, cetera vero nihilo deteriores essent, magistratibus & honori-
bus excludi: et cum patria sit communis, alios regnum obtinere, alios inquinorum esse
loco, et natura cives reip. functionibus lege privari. Add. *Libanius pro gymn. loc. com.
contraryrannum.* Neque antiqua historia abnuit; quae licet frequentem regum men-
tionem faciat; plerosque tamen magis suadendi autoritate, quam jubendi potestate
gavilos constat. Sicuti & *Iustinus* initio libri 1. regnum *Aristoteli* heroicum dictum
describit, quod democratiam haut quidquam tollit. *Thucydides* l. 1. de antiquissimis
regnis: prius hereditaria erant regna, et certis honoribus, conditionibusque definita.
Inde passim gentes populari regimine, & libertate usae, donec paulatim maxima illa
multitudo parvularum rerump. fere per vim & bella in pauca imperia prægrandia
redigeretur. Evidem pro antiquitate regni ita *Aristoteles* l. 1. Polit. c. 1. διόνει τὸ
πέπτον ἐβασιλεύοντο εἰπόμενοι, καὶ νῦν ἔπει τὰ ἐθνη̄ς σεβαστευμένων γὰρ συνῆλθον. πάου γὰρ
οὐκίσα βασιλεύεται. Quare & primum in regum imperio erant civitates, & nunc etiam gen-
tes: ex iis namque, qui in regum imperio essent, conveniebant. Omnis enim domus regio im-
perio administratur. Quæ ultima verba illustrantur dicto *Lycurgi*, qui alteri, demo-
cratiam ut introduceret in civitatem monenti, regessit: οὐ γὰρ πρώτος οὐδὲ τῇ οἰνίᾳ σε
τοῖσιν δημοκατίαν. Tu vero primus in tua domo fac democratiam. *Plutarch. Lycuro.*
Verum consequentia in argumento *Aristotelis* nulla est. Quin potius, quia isti anti-
qui patres familias imperio jam erant adsueti, ad democratiam potius eos inclinasse
verosimile est, ut & ipsi occasionem haberent sententiam suam super negotiis expo-
nendi. Neque rem conficiunt, qui disputant, antiquissimum inter mortales impe-
rii genus fuisse paternum, quod initio mollius, post gliscentibus familiis simul, ac
vitiis ad jus vitæ necisque evaluerit; quod imperium in familiis per primogenitos
fuerit continuatum, quibus velut naturali jure competit juri factorum, & civilis
administrationis. Inde capita familiarum paulatim in regulorum instar adolevisse.
Indicio esse, quod tanta olim regulorum multitudo in terra Canaan deprehensa fue-
rit. Vid. *Josue* XII. & *Judic.* 1. 7. Enimvero neque primogenituræ tanta fuit vis,
ut imperium etiam regium in fratres citra ipsorum consensum daret, atque eosdem
cum primogenito familias conjunctas habere subigeret. Et antiquissimi illi sub regio
nomine principes fere & eminentes magistratus in cœtibus democraticis erant; et si is
honor frequentissime ad præcipuum stirpis deferretur, siquidem ex cognatis familias
ille cœtus coaluisse, ut tamen non semper jus primogenituræ & velut majoratus
observaretur.

§. 5. Quo loco sub examen revocanda est sententia *Job. Frid. Hornii de civitate* l. 3.
cap. un. ubi de aristocratiis & democratiis, quas nomine liberæ reip. complectitur, ita
censem: dari civitatis genus, quod confusionem promiscuæ multitudinis declinet, & ordinem ali-
quem concinnum asequatur, partis atque conventionibus proficiens communis omnium saluti,
cura subjectionem, & dispendium ejus libertatis, quam monarchia extinguit. Heic tot pene
errores, quot verba. Ordinem, qui in civitatibus liberis deprehenditur, tantummodo
valere ad declinandam confusionem multitudinis promiscuæ. Partis solis &
conventionibus citra imperium contineri liberas civitates. Minus addicte singulos
subjici

subjici concilio populi, aut optimatum, quam in monarchia regi. Minus illic, quam heic exerceri omnes partes summi imperii. Minus jus vitæ & necis à populo in singulos exerceri, quam sub rege. Deinde tantum abest, ut dispersi adhuc quidam patres familias à vicinis regnis formam civitatis speculati sint; ut potius in prima gentium coalitione plerique coetus fuerint populares: inde animadversis ejus regiminis incommodes, aliqui ultro, serius aut citius, imperium unius arripuere; quidam vi adacti idem subiere. Sic & illud vanum: *uti ars quidem naturam conetur imitari, nunquam autem aquet, aut supereret: ita in factitiis hisce formis rerump. aliquo modo representari regnorum indolem, quoad efficaciam communis utilitatis, ipsam vim imperii, quod instruit monarchiam, tanquam opus Dei omnipotentis, per homines non potuisse produci.* De origine majestatis jam supra actum; quæ cur non possit æque competere personæ morali conjunctæ, quam uni homini? Neque enim ulla est contractio; omnes proceres inter se æquales esse, ut singulos, & eosdem tamen summo universorum imperio subesse. Et vel mediocriter ingeniosus capere potest discrimen inter universos & singulos, inter concilium populi, & singulos, per domos suas dispersos. Inde nequidquam argutatur: *ubi imperium universis assignatur, ibi aut omnibus adest, aut aliquibus. Si omnibus, neminem habebunt subditum: quod imperium & obsequium non inhabitent unam personam. Si singulos faciunt subditos, non habebunt deinceps universos imperantes; eo quod ex singulis parentibus non possit multitudo confici nisi obtemperans. Nihil enim aliud quam obtemperantia à singulis universitati confertur.* Enimvero in corporibus moralibus compositis utique aliquid potest tribui universis, quod neque omnibus, id est, singulis divisim summis, neque uni alicui ex illis singulis queat tribui: adeoque universitas revera est persona moralis, à singulis distincta, cui peculiaris voluntas, actiones, & jura tribui queant, quæ in singulos non cadunt. Evanescunt quoque scrupuli, qui super eo moventur, quod major pars in comitiis popularibus prævaleat. Nam ea ipsa est moralis affectio universitatis, ut consensu majoris partis eorum, qui in concilium coēunt, habeatur pro voluntate universitatis; cum alia ratione voluntas plurium personarum physicarum in voluntatem moraliter unam coalescere nequeat, ubi contigerit, singulorum voluntates non exacte conspirare. Unde in democratias & aristocratiis subiectum summæ potestatis haudquidquam est obscurum aut vagum; utut individua illa, quorum suffragia jam majorem partem faciebant, alia vice sint inter eos, qui numero vincuntur. Hæ enim omnia unitatem voluntatis, quæ universitati tribuenda est, haudquidquam destruunt. Nam si contingat, ut v. g. in Senatu tot Senatores non conspirent, quod ad majorem partem faciendam requiruntur, Senatus intelligitur nihil velle, adeoque nihil novi erit suscipiendum. Quod etsi sæpe non sine incommodo sit civitatis, ex eo tamen non sequitur; Senatum non habere summum imperium. Præterea & illud falsum, *multitudini non posse tribui verum imperium ob defectum necessarit obsequii; cum multitudo non teneatur sententiam paulo ante placitam perpetuo servare, & universa multitudo non obligetur.* Ast uti per hoc imperium regis non tollitur, quod rex mutata voluntate prius decretum abolere possit; quo facto obligatio civium ad istud decretum perit: ita utut universitas propria decreta mutare queat; iisdem tamen singuli tantisper æque tenentur, quam decreto regis. Aut ostendatur, non æque transgressores legum in rebus p. liberis, quam in regnis plecti. Add. *Liv. l. 2. c. 3.*

Sie

Sic & illud frustra jactatur : si in dividim penes plures residet *majestas*, necessario singuli aliquam ejus particularam habebunt, quarum particularum collectione tota demum *majestas* constet. At qui illam particularam oportebit utique *summam esse* : Ergo in una civitate *summa plura uno* dabantur : quod est absurdum. Enimvero in moralibus haudquaquam absurdum est, particulares, illas voluntates, ex quarum conspiratione voluntas universitatis resultat, destitui aliqua facultate, quæ huic inest. Adeoque non sequitur : *majestas* est *summum jus*; ergo singuli habent aliquam ejus particularam, quæ & ipsa *summa* est. Uti non sequitur : singulorum suffragia, per se & solitarie considerata, sunt inefficacia ad producendam legem; ergo si plura conspirent, non possunt ad legem producendam valere. Denique addit : *cum in Senatu optimatum nemo sit, qui in rem publicam delinquens à collegis ad supplicium non possit rapi*; ergo si omnes optimates in rem publicam delinquant, per cives ab ipsis punam fore sumendam. At qui singulis remotis & punitis, universorum nullibi posse subsistere imperium. Ad hanc difficultatem facile est respondere, si recte explicetur, quid sit in rem publicam delinquere. Id enim proprius facit is ; qui contra iusta legesque ejus, penes quem summum est imperium, perpetrat aliquid, quod in detrimentum civitatis tendit. Ergo universi optimates in rem publicam peccare non possunt, nisi vel violent leges, sub quarum observandarum conditione imperium ipsis delatum est ; aut hostilem in universos cives animum induerint : quo casu pari cum regibus passu ambulabunt. Reliqua, quæ in fraudem liberarum rerum publicarum comminiscitur, falsitatis manifestissima sunt. Diversum plane imperium esse, quod monarcha exercent ab eo, quod in rebus publicis liberis cernitur, ut similes affectus hoc cum illo edat. Monarchis quippe praeter dignitatem & splendorem personalem, qui nemini in rep. libera adest, *ad fissitatem majestatem, quare resp. libera careant*. Enimvero nobis certum videtur, non majori jure Deum monarchiarum, quam civitatum liberarum autorem asseri : neque minus illas, quam has per pacta produci, ex quibus & hec & ibi imperium resultat, proxima utrinque obsequii causa in civibus : ad paria in rep. quam in regno civem ut talem obligari; non minus addicte parere, & subjectum esse, qui in rep. libera, quam qui in regno vivit; parique jure utrinque de fontibus supplicium sumi. Nam quis gratis crediderit, *in regno de fonte supplicium sumi ex jure in caput, quod in civitatibus liberis non datur* : in rep. libera delinquentes in leges civitatis tanquam hostes plecti?